
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2021

Página(s): 1/5

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 8 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 1 / 2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DOS CAMPOS DE FUTEBOL URBANOS E RURAIS EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER.

Preâmbulo

ATA DO PROCESSO Nº 008/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021, com Registro de Preços. Aos três dias do mês de fevereiro

do ano de dois mil e vinte e um, às 13 horas reuniu-se o Pregoeiro Municipal, designado pela Exm. Sr. Prefeito, Adilson dos Santos, através da

Portaria nº 002, de 02/02/2021, Sr. Carlos Alberto Lemes, e os membros da equipe de apoio Rovani de Souza e Ligia Almeida de Andrade, para o

credenciamento, habilitação e fase de lances do Pregão acima especificado, cujo objeto é a aquisição de equipamentos sendo eles: Roçadeiras,

Sopradores, Cortadores de Grama e Trator podador de Grama, em atendimento a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

Credenciamento

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME 17.242.477/0001-86 HELTON BARRETO SILVA

AGRIFAMA LTDA - ME 13.720.213/0001-30

FRANCISCO EDUARDO VILACA

RIBEIRO

D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA 27.209.293/0001-78

MICHAEL WALAS DE OLIVEIRA DA

SILVA

Registro do Pregão

Lote 1 - CORTADOR DE GRAMA GASOLINA 

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA Classificado R$ 2.370,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CORTADOR DE GRAMA GASOLINA 
Data / Hora Fornecedor Valor
02/03/2021 13:12:56 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 2.360,0000

Lote 2 - PODADOR

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME Classificado R$ 1.835,4000

1 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA Classificado R$ 2.918,5000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - PODADOR
Data / Hora Fornecedor Valor
02/03/2021 13:14:58 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 0,0000

02/03/2021 13:16:00 FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME R$ 1.835,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2021

Página(s): 2/5

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

Lote 3 - ROÇADEIRA PROFISSIONAL PARA JARDINAGEM

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME Desclassificado R$ 1.474,0800

2 AGRIFAMA LTDA - ME Classificado R$ 2.130,0000

1 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA Classificado R$ 2.150,0000

(**)FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME - NÃO ATENDE OS REQUISITOS

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - ROÇADEIRA PROFISSIONAL PARA JARDINAGEM
Data / Hora Fornecedor Valor
02/03/2021 13:19:10 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 2.129,0000

02/03/2021 13:19:19 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 0,0000

Lote 4 - SOPRADOR

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME Classificado R$ 2.718,8000

1 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA Classificado R$ 2.806,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - SOPRADOR
Data / Hora Fornecedor Valor
02/03/2021 13:21:29 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 0,0000

02/03/2021 13:21:42 FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME R$ 0,0000

Lote 5 - TRATOR CORTADOR DE GRAMA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 AGRIFAMA LTDA - ME Classificado R$ 19.131,0000

2 FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME Classificado R$ 19.460,0000

1 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA Classificado R$ 21.450,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - TRATOR CORTADOR DE GRAMA
Data / Hora Fornecedor Valor
02/03/2021 13:23:51 D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 0,0000

02/03/2021 13:24:16 FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME R$ 0,0000

02/03/2021 13:24:19 AGRIFAMA LTDA - ME R$ 0,0000

Direito de Preferência ME/EPP

Lote5
ME/EPP Fornecedor Valor Vencido
FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME Não Cobriu

Negociação

Resultado da Negociação - Lote 1 - CORTADOR DE GRAMA GASOLINA 
Fornecedor Valor Vencido
D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 2.360,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - PODADOR
Fornecedor Valor Vencido
FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME R$ 1.835,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - ROÇADEIRA PROFISSIONAL PARA JARDINAGEM
Fornecedor Valor Vencido



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2021

Página(s): 3/5

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA R$ 2.120,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - SOPRADOR
Fornecedor Valor Vencido
FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME R$ 2.718,0000

Resultado da Negociação - Lote 5 - TRATOR CORTADOR DE GRAMA
Fornecedor Valor Vencido
AGRIFAMA LTDA - ME R$ 19.100,0000

Habilitação

FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME Habilitada

AGRIFAMA LTDA - ME Habilitada

D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA Habilitada

Ocorrências

Resultado

Fornecedor: D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA Total R$ 26.400,00

Lote 1 - CORTADOR DE GRAMA GASOLINA 
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

4626

CORTADOR DE GRAMA

GASOLINA

UN 4,0000 2360.0000 9440.00000000 0,11%  - 

 Total Lote R$ 9.440,00

Lote 3 - ROÇADEIRA PROFISSIONAL PARA JARDINAGEM
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

777194

ROÇADEIRA

PROFISSIONAL PARA

JARDINAGEM

UN 8,0000 2120.0000 16960.00000000 0,51%  - 

 Total Lote R$ 16.960,00

Fornecedor: FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME Total R$ 11.824,00

Lote 2 - PODADOR
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

777193 PODADOR UN 2,0000 1835.0000 3670.00000000 -41,59%  - 

 Total Lote R$ 3.670,00

Lote 4 - SOPRADOR
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

777195 SOPRADOR UN 3,0000 2718.0000 8154.00000000 -68,47%  - 

 Total Lote R$ 8.154,00

Fornecedor: AGRIFAMA LTDA - ME Total R$ 38.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2021

Página(s): 4/5

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

Lote 5 - TRATOR CORTADOR DE GRAMA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

781965

TRATOR CORTADOR DE

GRAMA

UN 2,0000 19100.0000 38200.00000000 0,17%  - 

 Total Lote R$ 38.200,00

Encerramento



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2021

Página(s): 5/5

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

MARIA DA FÉ, 2 de Março de 2021.

____________________________________________________
ROVANI DE SOUZA

Membro da CPL

____________________________________________________
LÍGIA ALMEIDA DE ANDRADE

Membro da CPL

____________________________________________________
MARIANE DA SILVA SANTOS MENDONÇA

Membro da CPL

____________________________________________________
CARLOS ALBERTO LEMES

Pregoeiro

____________________________________________________
FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME

HELTON BARRETO SILVA

____________________________________________________
AGRIFAMA LTDA - ME

FRANCISCO EDUARDO VILACA RIBEIRO

____________________________________________________
D E M - MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA

MICHAEL WALAS DE OLIVEIRA DA SILVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

